
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 
3283-6805 

e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

 

Ata da reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Química, realizada no dia 01 de fevereiro de 2023, na Plataforma RNP, e contou 

com a seguinte ordem do dia: Expediente; 1. Homologação das inscrições no 

Edital 05/2022 - Seleção Mestrado e Doutorado Complementar; 2. Inclusão de 

orientador de Cotutela; 3. Homologação de solicitações de banca de Mestrado e 

Doutorado; 4. Homologação de defesas de Teses/Dissertações; 5. Apresentação 

do relatório anual do PPGQUIM 2022; O que ocorrer. 

 

Às catorze horas e três minutos do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

vinte e três (01.02.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em 

Química, na Plataforma RNP (https://conferenciaweb.rnp.br/spaces/colegiado-quimica-

ufba-pos-graduacao), contando com a presença dos seguintes docentes: ANDRÉ 

ALEXANDRE VIEIRA, ELIANE DE OLIVEIRA SILVA, GUILHERME 

AUGUSTO FERREIRA, LUCIANA ALMEIDA DA SILVA, LUIZA AMIM 

MERCANTE e RODOLFO DE MELO MAGALHÃES SANTANA. Havendo 

número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da Sessão, Prof. ANDRÉ 

ALEXANDRE VIEIRA, Coordenador do Programa Pós-Graduação em Química. 

Expediente: O Senhor Presidente desejou votos de bons trabalhos no ano de 2023 aos 

membros do PPGQ. Não havendo mais expediente, iniciou-se a pauta: 1. Homologação 

das inscrições no Edital 05/2022 - Seleção Mestrado e Doutorado Complementar; O 

Senhor Presidente franqueou a palavra à Secretaria do Colegiado, que apresentou 

relatório a respeito das inscrições dos candidatos. Foram homologadas as inscrições dos 

seguintes candidatos. MESTRADO: ALBERT MARTINS DIAS, EVERTON MATEUS 

DOS SANTOS CERQUEIRA, MATEUS DOS SANTOS MOREIRA, RAMON VIEIRA 

BISPO, WILLIANE NASCIMENTO SILVA, WILSON SOUSA MERCÊS NETO e 

TALITA SANTANA NASCIMENTO. DOUTORADO: FRANCISCO XAVIER 

JULIÃO DE JESUS e JOSELÂNIO DE JESUS COUTINHO. Foi posto em votação e 

aprovado por unanimidade; 2. Inclusão de orientador de Cotutela. O Senhor Presidente 

informou que o Colegiado recebeu solicitação da discente Fabrícia Nunes da Silva de 

cocutela entre a Universidade Federal da Bahia, sendo orientada pelo Prof. André 

Alexandre Vieira, e a Universidade de Bordeaux, orientada pelo Prof. Harald Reinhart 

Bock, amparado pelo Contrato de Cotutela assinado por ambas as Universidades. Foi 

franqueada a palavra ao Prof. GUILHERME AUGUSTO FERREIRA, relator do 

processo. O Prof. GUILHERME AUGUSTO FERREIRA leu o voto, com parecer 

favorável ao pedido de inclusão de orientador de cotutela. Foi posto em votação e 

aprovado por unanimidade, com uma abstenção do Prof. ANDRÉ ALEXANDRE 

VIEIRA. 3. Homologação de solicitações de banca de Mestrado e Doutorado. O 

Senhor Presidente apresentou à plenária as solicitações de banca de Dissertação, Exame 

de Qualificação e Tese feitas ao Programa. Foram homologadas, por unanimidade, as 

seguintes solicitações. A) Dissertações: JENNIFER BLANDÓN PARDO; b) Teses: 

FABRICIA NUNES DA SILVA e VANESSA DE JESUS FERREIRA. 4. Homologação 

de defesas de Teses/Dissertações. O Senhor Presidente apresentou à plenária as 

solicitações de banca de Dissertação e Tese feitas ao Programa. Foram homologadas, por 

mailto:secpgquim@ufba.br


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 
3283-6805 

e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

unanimidade, as seguintes solicitações. A) Dissertações: EUNICE CERQUEIRA DE 

JESUS; b) Teses: RODRIGO DA SILVA FRANCO. 5. Apresentação do relatório 

anual do PPGQUIM 2022. O Senhor Presidente apresentou o relatório anual do 

PPGQUIM à Plenária, já submetido à Diretoria da Unidade em 17 de janeiro de 2023, em 

função do prazo estabelecido pelo setor. Senhor Presidente informou que a Universidade 

adquiriu software chamado Stela Experta, que auxilia na obtenção de dados em âmbito 

de Pós-Graduação. O Senhor Presidente ressaltou o baixo ingresso de discentes no 

Programa. A Profa. ELIANE DE OLIVEIRA SILVA sustentou a dificuldade de 

abertura de novas disciplinas, bem como a manutenção das disciplinas atuais, pela baixa 

demanda. O Prof. GUILHERME AUGUSTO FERREIRA salientou a necessidade de 

maior clareza quanto aos critérios para criação de novas disciplinas no âmbito da Pós-

Graduação. A Profa. LUCIANA ALMEIDA DA SILVA parabenizou à Coordenação 

pelo panorama apresentado e enfatizou a sensibilidade da questão relacionada à criação 

de novas disciplinas em âmbito de Pós-Graduação. A Profa. LUCIANA ALMEIDA DA 

SILVA sugeriu o oferecimento de Tópicos Especiais, por conta da maior flexibilidade do 

componente curricular quanto ao ajuste de conteúdo. O Senhor Presidente sugeriu que o 

relatório fosse mais discutido entre os membros docentes do Programa em tempo 

oportuno. Foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser 

tratado, a reunião foi encerrada às quinze horas e trinta e oito minutos. Foi lavrada a 

presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelos presentes. Salvador, 01 

de fevereiro de 2023. 

mailto:secpgquim@ufba.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/02/2023

ATA Nº 363/2023 - IQUI (12.01.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 02/02/2023 11:22 )
ANDRE ALEXANDRE VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: 2166886

 (Assinado eletronicamente em 03/02/2023 16:03 )
ELIANE DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: 1148522

 (Assinado eletronicamente em 03/02/2023 11:29 )
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: 3147385

 (Assinado eletronicamente em 02/02/2023 14:02 )
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 1299469

 (Assinado eletronicamente em 02/02/2023 11:28 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 3156252

 (Assinado eletronicamente em 03/02/2023 09:20 )
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 1190574

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 363 2023 ATA 02/02/2023 25e4b23671

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

Reunião Ordinária 01/2023 do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Química 

 

ANEXO 01 – HOMOLOGAÇÃO DE DEFESAS 

 

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO BANCA 

 

 

RODRIGO DA SILVA 

FRANCO 

(218122313) 

 

 

APLICAÇÃO DE FERRAMENTAS 

QUIMIOMÉTRICAS NO ESTUDO DO 

PROCESSO DE ELETRODEPOSIÇÃO DE 

Pd NA PRESENÇA E NA AUSÊNCIA DE 

ULTRASSOM SOBRE CAMADAS 

DIFUSORAS MODIFICADAS 

 

 
 

 

 

TESE 

 

 

Data: 03/11/2022 

VALÉRIA CRISTINA FERNANDES (Orientador) 

VINICIUS DEL COLLE (UFAL) 

GIANCARLO RICHARS SALAZAR BANDA (UNIT) 

GABRIEL CHRISTIANO DA SILVA (UFBA) 

RENNAN GEOVANNY OLIVEIRA ARAUJO (UFBA) 

 

EUNICE CERQUEIRA DE 

JESUS 

(2013141070) 

 

EFEITO DE GRUPAMENTOS ÉSTER E 

CINAMATO NA OBTENÇÃO DE 

CRISTAIS LÍQUIDOS 

TERMOTRÓPICOS 

 

 

Dissertação 

 

Data: 27/05/2022 

ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA (Orientador) 

PAULO ROBERTO RIBEIRO DE JESUS (UFBA) 

PATRÍCIA AKEMI TUZIMOTO (UFSC) 

 

 

 

mailto:secpgquim@ufba.br


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

ANEXO 02 – AUTORIZAÇÃO DE BANCAS 

 

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA 
DATA/HORÁRIO  

(PREVISÃO) 
BANCA 

FABRÍCIA NUNES DA SILVA 

(218219880) 

DESIGN, SÍNTESE E ESTUDO DE NOVOS 

CRISTAIS LÍQUIDOS LUMINESCENTES 

DERIVADOS DA TRIAZINA 
TESE 

 

 

Data: 06/03/2023 

Hora: 14:00 

TITULARES  

ANDRE ALEXANDRE VIEIRA (ORIENTADOR) 

HARALD BOCK (CRPP -França) 

JULIANA ECCHER (UFSC-PPGFSC) 

VANESSA DO NASCIMENTO (UFF-PPGQ) 

HUGO A. GALLARDO OLMEDO (UFSC-PPGQ) 

SUPLENTES 

IVAN HELMUTH BECHTOLD (UFSC-PPGFSC) 

LUIZA AMIM MERCANTE (UFBA-PPGQUIM) 

ELIANE DE OLIVEIRA SILVA (UFBA-PPGQUIM) 

VANESSA DE JESUS FERREIRA 

(217121844) 

MICROEXTRAÇÃO LÍQUIDO-LÍQUIDO 

EM FASE REVERSA PARA A 

DETERMINAÇÃO DE METAIS EM ÓLEO 

DIESEL E ÓLEOS VEGETAIS POR 

ESPECTROMETRIA DE 

FLUORESCÊNCIA DE RAIOS-X POR 

DISPERSÃO DE ENERGIA 

TESE 

 

 

Data: 01/03/2023 

Hora: 08:00 

TITULARES  

LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA (ORIENTADOR) 

VALFREDO AZEVEDO LEMOS (UESB-PPGQUIM) 

(COORIENTADOR) 

GISELE ANDRE BAPTISTA CANUTO (UFBA-PPGQUIM) 

MARIA DAS GRACAS ANDRADE KORN (UFBA-PPGQUIM) 

CLEBER GALVAO NOVAES (UESB-PGQUIM) 

ERIK GALVÃO PARANHOS DA SILVA (UESB-PGQUIM) 

SUPLENTES 

ICARO THIAGO ANDRADE MOREIRA (UFBA- POSPETRO) 

RODOLFO DE MELO M. SANTANA (UFBA-PPGQUIM)  

mailto:secpgquim@ufba.br


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

JENNIFER BLANDÓN PARDO 

(2021106598) 

BIFLAVONOIDES E OUTROS 

CONSTITUINTES DOS FRUTOS DE 

Schinus terebinthifolius (Anacardiaceae) 

Dissertação 

 

Data: 14/02/2023 

Hora: 14:00 

TITULARES  

JORGE MAURICIO DAVID (ORIENTADOR) 

ELIANE DE OLIVEIRA SILVA (UFBA-PPGQUIM) 

CLAYTON QUEIROZ ALVES (UEFS-PPGRGV) 

SUPLENTES 

RENATA B. DA SILVA RAMBO (UFBA-PPGFAR) 

ANGELICA FERRAZ GOMES (UFBA-IMS- Vitória da conquista) 

 

mailto:secpgquim@ufba.br

